
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.21/οικ.1804/1997 ΦΕΚ-22/Β'/1997 

 

www.mydocman.gr 

Φ.21/οικ.1804/1997 ΦΕΚ-22/Β'/20.1.1997 

Καθορισμός δικαιολογητικών για την παροχή περίθαλψης από το ΙΚΑ στους 

μακροχρόνια ανέργους. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 

'Εχοντας υπόψη : 

1.Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 10 του Ν. 2434/96 "Μέτρα πολιτικής για την 

απασχόληση και την επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ- 

188 Α'). 

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη ύψους 2.322.000.000 δρχ. σε 

βάρος του προϋπολογισμού του ΟΑΕΔ και τουλάχιστον ισόποση δαπάνη σε βάρος του ΙΚΑ, 

αποφασίζουμε : 

'Αρθρο 1  

1. Οι μακροχρόνια άνεργοι προκειμένου να υπαχθούν στην ασφάλιση του ΙΚΑ για παροχές 

ασθένειας σε είδος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 2434/96, πρέπει να έχουν 

ηλικία άνω των 55 ετών κατά την ημερομηνία της αίτησης υπαγωγής τους στην ασφάλιση και 

να έχουν πραγματοποιήσει 3.000 ημέρες εργασίας στην υποχρεωτική ασφάλιση του Ιδρύματος 

ή οποιουδήποτε άλλου ασφαλιστικού οργανισμού κύριας ασφάλισης. 

2. Τα πρόσωπα που επιθυμούν να υπαχθούν στις διατάξεις της προηγουμένης παραγράφου 

απαιτείται να υποβάλουν στο 'Ιδρυμα τα παρακάτω δικαιολογητικά : 

α. αίτηση στο υποκατάστημα ΙΚΑ του τόπου κατοικίας τους για υπαγωγή στην ασφάλιση. 

β. ασφαλιστικά βιβλιάρια του ΙΚΑ ή του άλλου φορέα και σε περίπτωση έλλειψής τους 

βεβαίωση του φορέα για το χρόνο ασφάλισης του αιτούντος. 

Σε περίπτωση που ο αιτών έχει χρόνο ασφάλισης σε φορέα Αυτοαπασχολουμένων απαιτείται 

βεβαίωση του φορέα για διακοπή του επαγγέλματος. 

γ. Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος, σύμφωνα με το Ν.1599/86, ότι δεν έχει άλλο χρόνο 

ασφάλισης, εκτός αυτού που περιλαμβάνεται στα προσκομισθέντα βιβλιάρια ή αυτού που 

αναφέρεται στις βεβαιώσεις. 

δ. Βεβαίωση από τον ΟΑΕΔ, ότι ο αιτών είναι εγγεγραμμένος στα μητρώα του επί ένα συνεχές 

δωδεκάμηνο πριν από την υποβολή της αίτησής του για υπαγωγή στην ασφάλιση του ΙΚΑ και 

κατέχει κάρτα ανεργίας, ανανεούμενη ανά μήνα κατά το ίδιο χρονικό διάστημα. 

3. Η ασφαλιστική κάλυψη των παραπάνω προσώπων αρχίζει από την ημερομηνία υποβολής 

της αίτησής τους για ασφάλιση και λήγει για μεν τους άνεργους που έχουν πραγματοποιήσει 

4.500 ημέρες εργασίας στην ασφάλιση με τη συμπλήρωση διετίας, για δε τους λοιπούς με τη 

συνταξιοδότησή τους από οποιοδήποτε Ασφαλιστικό Οργανισμό συμπεριλαμβανομένου και 

του ΟΓΑ. Το βιβλιάριο ασθενείας που θα τους χορηγείται θα ισχύει για ένα εξάμηνο και θα 

ανανεώνεται με την προσκόμιση βεβαίωσης απο τον ΟΑΕΔ, ότι συνεχίζει να είναι άνεργος. 

 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.21/οικ.1804/1997 ΦΕΚ-22/Β'/1997 

 

www.mydocman.gr 

 

'Αρθρο 2 

Για την ασφαλιστική κάλυψη των ανέργων ο ΟΑΕΔ καταβάλλει μηνιαίως για κάθε 

ασφαλιζόμενο και από την πρώτη του μήνα της υποβολής της αίτησης για ασφάλιση, εισφορά 

ίση με ποσοστό 6,45% επί του βασιμού ημερησίου επιδόματος ανεργίας όπως αυτό 

διαμορφώνεται κάθε φορά, μετά των τυχόν προσαυξήσεων λόγω οικογενειακών βαρών, 

εφόσον τα πρόσωπα αυτά καλύπτονται από το ΙΚΑ, ως προστατευόμενα μέλη. 

Στο τέλος κάθε μήνα τα τοπικά υποκαταστήματα του ΙΚΑ συντάσσουν καταστάσεις με το 

ονοματεπώνυμο των προσώπων που κάνουν χρήση της σχετικής διάταξης και τα αντίστοιχα 

ποσά που πρέπει να αναζητηθούν από τον ΟΑΕΔ , τις οποίες αποστέλλουν στα περιφερειακά 

υποκαταστήματα του ΙΚΑ. Τα εν λόγω υποκαταστήματα μέσα στο πρώτο δεκαήμερο του 

επόμενου μήνα αποστέλλουν συγκεντρωτικές καταστάσεις στη Διοίκηση του ΙΚΑ. Οι 

οικονομικές υπηρεσίες της Διοίκησης συμψηφίζουν τα οφειλόμενα ποσά με τα 

συνεισπραττόμενα ποσά, για λογ/σμό του ΟΑΕΔ. Στο τέλος κάθε χρόνου γίνεται οριστική 

εκκαθάριση των λογ/σμών μεταξύ ΙΚΑ και ΟΑΕΔ. 

Οι αναλυτικές καταστάσεις των τοπικών υποκαταστημάτων του ΙΚΑ αποστέλλονται 

υποχρεωτικά στις τοπικές υπηρεσίες του ΟΑΕΔ προκειμένου να ενημερώνονται για τα άτομα 

που εντάσσονται στο εν λόγω πρόγραμμα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Ιανουαρίου 1997 

 


